1

豫公学〔2025〕4 号 签发人：朱理平

河南省公路学会

关于转发中国公路学会《关于开展“全国公路科普教育基地

（2025-2029 年）”认定工作的通知》的通知

各有关单位：

近日，中国公路学会印发了《关于开展“全国公路科普

教育基地（2025-2029 年）”认定工作的通知》（公学字

[2025]12 号），现将其转发给你们（详见附件）。为做好我

省“全国公路科普教育基地”的推荐工作，现将有关事项通

知如下：

一、申报对象和条件

全国公路科普教育基地主要是指依托教学、科研、生产

和服务等单位或机构，面向公路行业从业者及社会公众开放，

2

具有特定科学技术教育、传播与普及功能的场馆、设施或场

所。凡符合《全国公路科普教育基地认定与管理办法》（详

见附件）认定条件的高校、展馆、科研院所、企事业单位等

均可申报。

二、资料要求

各申报基地需要提供以下电子版资料：

1．全国公路科普教育基地（2025-2029 年）申报书（见

附件 2）的盖章版扫描件；

2．申报书 word 版；

3．基地宣传片（5 分钟以内，配解说，内容包括申报基

地基本情况、展教资源、已开展的科普活动、传播渠道、科

普作品创作、专兼职科普人员队伍建设、科普制度建设、科

普规划等）；

4．基地照片（5 张，jpg 格式，单张 1MB 以上，配简要

说明）；

5．其他材料（包括科普工作制度、科普工作规划或计

划、省部级以上认定和嘉奖等）。

各申报单位请将以上申报资料以压缩包格式发送到学

会交通文化专业委员会邮箱 hnjtwhzwh@126.com，邮件标题

注明“全国公路科普教育基地+联系人+手机号”。资料申报

截止时间 3 月 16 日。

三、工作组织

3

河南省公路学会作为我省“全国公路科普教育基地

（2025-2029 年）”的推荐单位，在收到申报资料后，将组

织对各申报基地进行抽查与评审，择优向中国公路学会推荐。

联系方式

河南省公路学会交通文化专业委员会秘书处

张军 18637163233

董真 15638523719

吴沙沙 15333869958

附件

1.中国公路学会《关于开展“全国公路科普教育基地

（2025-2029 年）”认定工作的通知》

2.全国公路科普教育基地（2025-2029 年）申报书

2025 年 2 月 19 日

抄报：河南省交通运输厅

抄送：各省辖市、济源示范区交通运输局，航空港区交

通运输和枢纽经济发展局，河南交通投资集团有限公司，交

通文化专业委员会特聘专家